

## Consultas Realizadas

# Licitación 397170 - Servicio de Mantenimiento y Reparación de Edificios para el SENASA y Oficinas Regionales

### Consulta 1 - Unidad de medida

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2021
En muchos ítem de cada lote de la planilla de precios, la unidad de medida es: Mililitro, serás que corresponde dicha unidad de medida ya que el servicios o rubros solicitado corresponden a otra unidad de medida? Favor aclarar éste punto para evitar confusiones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2021
Remitirse a la adenda 2		

### Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Se solicita aclarar de qué manera serán analizadas y evaluadas las experiencias de Oferentes que han ejecutado servicios de mantenimiento de edificios bajo la modalidad de Consorcios		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-08-2021
Se aclara que deberá demostrar la experiencia en Provisión de Servicios de Mantenimiento y Reparación de Edificios con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los : 3 (2018,2019,2020) año.		
Para la evaluación de la situación financiera de los Consorcios, se evaluará a todos los integrantes del mismo debiendo cumplir cada uno de ellos los requisitos exigidos de capacidad en forma individual.		

### Consulta 3 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Se solicita copia de contratos de los 3 últimos años. En este caso, si el oferente presentan un solo contrato de un solo ejercicio, el cual cumple con el porcentaje de facturación exigido, se dará por cumplido el requisito?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-08-2021
Se aclara que la interpretación correcta.		

## Consulta 4 - Punto de Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
<p>Solicitamos respetuosamente a la Convocante incluir o validar la experiencia adquirida por los oferentes en el año 2021, principalmente las que corresponden a facturas con sus respectivas actas de recepción, con lo cual se acredita que el oferente viene realizando servicios de mantenimiento y reparación de edificios, por lo menos con fecha de recepción hasta el día anterior a la Apertura de Sobres.</p> <p>Esto dará la posibilidad de una mayor participación, dando cabal cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 4° de la Ley N° 2051/03 "De Contrataciones Públicas", y brindará mejores condiciones de oportunidad y costo para la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-08-2021
<p>Se aclara que se deberá dar cumplimiento a lo solicitado en el Punto de Experiencia requerida para los años (2018,2019,2020) en atención a que no se podrá incorporar el año 2021 porque de esta manera se contrapone con el objetivo de calificar la situación financiera del oferente en cuanto a la Capacidad Financiera, para la evaluación en el IRACIS, IRPC, IRE e IVA General.</p>		

## Consulta 5 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
<p>En el caso de que un oferente haya suscrito su contrato en el año 2020, y los pagos por los servicios se realizaran recién en el año 2021, se considerará válido dicho contrato?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-08-2021
<p>Se aclara que la presentación de un contrato del año 2020 será válido.</p>		